Договор с учредителем
20 апреля 2013 года
г. Советск
Администрация муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области (далее - Учредитель) в лице начальника муниципального учреждения Управления образованием Советского района -Милютина В.В., действующего на основании Положения об муниципальном учреждении Управление образованием Советского района (далее -Управление) и муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад присмотра и оздоровления «Солнышко» г. Советска Кировской области в лице заведующей Стародубцевой Т.Н., действующей на основании Устава, (далее -Учреждение), руководствуясь Гражданским кодексом РФ (далее - ГК РФ), Законом РФ «Об образовании», Уставом и другими нормативными правовыми актами, заключили настоящий договор о нижеследующем:
                1.       Общие положения договора
1.1.
Настоящий договор определяет взаимоотношения Учреждения с
Учредителем     по вопросам:
 регулирования имущественных отношений;

 формирования бюджета и финансирования;
        планирования, организации, регулирования и контроля за деятельностью Учреждения в целях осуществления государственной политики в области образования;
        организации и осуществления образовательного процесса.
1.2.
Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и
действует на протяжении всего периода существования Учреждения.
   1.3. В процессе взаимоотношений стороны могут вносить в договор изменения и дополнения согласно действующему законодательству, которые оформляются в форме дополнительных соглашений к договору.
2. Права и обязанности Учреждения и Учредителя   2.1. Учредитель имеет право:
представлять интересы Учреждения в вышестоящих и иных органах;
   участвовать
в
управлении
и
деятельности
ДОУ     в
пределах, предусмотренных Уставом Учреждения;
получать полную информацию о деятельности Учреждения (организационной, финансово - хозяйственной, образовательной), в том числе знакомиться с материалами бухгалтерского учета, отчетности;
осуществлять контроль за образовательной деятельностью Учреждения в
части
выполнения
последним
требований федерального государственного образовательного стандарта;
устанавливать режим работы Учреждения; изменять его, исходя из местных условий, социального заказа населения;
определять порядок приема детей в Учреждение.
2.2. Учреждение имеет право:

           самостоятельно выбирать,        разрабатывать        и        утверждать  образовательные       программы       в    соответствии       с       требованиями
  федерального государственного  образовательного  стандарта;
          применять методики воспитания и обучения детей;
          вносить предложения Учредителю по изменению, дополнению Устава Учреждения;
           осуществлять предпринимательскую деятельность, предусмотренную его Уставом;
           оказывать населению,
предприятиям,
учреждениям
и организациям платные дополнительные образовательные услуги, которые не относятся к предпринимательской деятельности;
          устанавливать     прямые     связи     с     зарубежными    предприятиями, учреждениями, организациями.

          2.3. Учредитель обязуется:
          передать Учреждению в оперативное управление объекты муниципальной собственности, необходимые Учреждению для выполнения своих уставных функций;
          принимать     на     себя     расходы     на содержание  основных фондов, используемых непосредственно на образовательные   цели;    на   текущий    и  капитальный ремонт Учреждения;
          оплачивать ежегодное медицинское обследование работников Учреждения по договору с органом здравоохранения.
         2.4. Учреждение обязуется:
         обеспечивать сохранность имущества, переданного ему в оперативное управление; эффективно использовать материальные и денежные средства; развивать материально - техническую и учебную базу Учреждения в пределах бюджетных средств;
        предоставлять   Учредителю   отчет   о   поступлении   и      расходовании денежных средств;
        взимать родительскую плату за содержание детей в Учреждении в порядке и в сроки, предусмотренные Уставом, договором между Учреждением и родителями каждого ребенка.
        обеспечивать образовательную деятельность в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта;
        осуществлять подбор, прием и расстановку кадров Учреждения, увольнение их в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
             3. Режим работы Учреждения
        Учреждение работает в режиме пятидневной рабочей недели.

       3.1.  Режим работы Учреждения:

 понедельник: с 7.00 до 19.00;

 вторник: с 7.00 до 19.00;

 среда: с 7.00 до 19.00;

 четверг: с 7.00 до 19.00;

 пятница: с 7.00 до 19.00.
4. Иные условия
4.1 Учреждение     не     вправе     совершать     сделки,     противоречащие условиям    данного договора. Нарушение условий договора при совершении сделок   от   имени   Учреждения   является   основанием   для   их   признания недействительными.
4.2. Споры по исполнению договора разрешаются в соответствии с   действующим законодательством.
4.3. По вопросам взаимоотношений Учреждения с Учредителем, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ, Уставом Учреждения.
4.4. Реорганизация Учреждения осуществляется в порядке, предусмотренном ГК РФ, Законом РФ «Об образовании», иными нормативными правовыми актами.
4.5. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразования.
4.6. Учреждение может быть ликвидировано по решению Учредителя, решением суда на основаниях и в порядке, установленных ГК РФ и иными федеральными законами.
4.7. При ликвидации и реорганизации Учреждения Учредитель несет ответственность за перевод воспитанников в другие образовательные учреждения по согласованию с их родителями (законными представителями).
4.8. При ликвидации Учреждения, учитываемые на отдельном балансе доходы, полученные от предпринимательской деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество  за вычетом платежей, связанных с выполнением обязательств, Учредитель направляет на развитие образования в соответствии с законодательством РФ и Уставом Учреждения.
5. Адреса и реквизиты сторон
Муниципальное учреждение
Управление образованием
Советского района
Кировской области
Адрес: 613340, Кировская область,

г.Советск, ул. Кирова, 5

г.Советскуул.Кирова, 5
МДОУ детский сад присмотра и оздоровления «Солнышко» г.Советска Кировской области
Адрес: 613340, Кировская область,  г.Советск, ул. Кооперативная, 12
[image: image1.png]yvB.MUTIOTHH

________________Т.Н.Стародубцева